La norma práctica que Buenaventura propone para los que se hallen en un nivel superior de perfección se fundamenta en este presupuesto antropológico-teológico y es realmente admirable:

“Sicut autem rudibus et minus peritis solent doctores eorum imperitiae ignoscere, cum minus recte sentiant; ita et virtuosi benigne supportant aliorum defectus, scientes, quod non omnes possunt aequaliter esse perfecti, et quasi parvulis et teneris in Christo graviora quam valeant portare onera non imponunt nec ab eis exigunt ea quae vires ipsorum excedunt...”<sup>31</sup>.

Esta visión personalista postula, *en segundo lugar*, un debido respeto a la libertad humana. El prelado debe aceptar este presupuesto como norma fundamental de su gobierno. Buenaventura se

30. *Ibid.*, c. 6, n. 4: VIII, 143a.

31. *Ibid.*, c. 3, n. 9: VIII, 137a. Aplicando un texto del Génesis (33, 13) hace el siguiente comentario, que transcribimos íntegramente por su finura: “...qui parvulos imperfectos et aliquam bonam habentes voluntatem, quasi foetus in utero, plus urget in exercitio virtutis quam secundum gratiam, quam acceperunt, etiam illud quod iam habent, supra vires agitando exstinguit in eis” (*Ibid.*, c. 3, n. 9: VIII, 137b).

sitúa aquí en la dimensión profundamente teológica del obrar divino, modelo perfecto de nuestro comportamiento. Dios respeta la libertad humana. Llama —vocación—, ofrece la salvación trascendente en Cristo, pero respeta al hombre para que cada uno dé libremente su respuesta personal.

Esto se opone a cualquier forma de "paternalismo" por parte del prelado que, obsesionado, quizá, por el deseo del aprovechamiento rápido de sus súbditos, vive excesivamente preocupado y perturbado por apreciar que la semilla no da su fruto a tiempo y en la medida de sus esfuerzos. Nuestro autor pone en guardia frente a este peligro:

"Non autem mirum, si omnes conatus rectoris non proficiunt in omnibus, cum nec Dei operatio in omnibus proficiat ad salutem ipsorum, et multi sint vocati, et pauci electi. Omnia enim, quae seminantur, non convalescunt, et qui thesauros effodiunt libenter multam terram eruderant, ut modicum auri vel argenti reperiant... Animare etiam debet rectorem ad laboris tolerantiam, quod non minus meretur in illis qui deficiunt vel modicum proficiunt, quam in his qui maxime proficiunt"<sup>32</sup>.

Por último, de esta manera de concebir la vocación trascendente personal del hombre procede la actitud respetuosa y amorosa que el Doctor Seráfico exige del prelado en relación a sus súbditos. Igualmente, creemos que de ella proviene la puntualización sobre la función precisa que aquél debe desempeñar dentro de la "comunidad de personas".